
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 21 

 

OGGETTO: RIO SOLOGO  COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI DI RIPRISTINO 

DELLE OPERE DI PROTEZIONE SPONDALE  CUP I98H22000550002: AFFIDAMENTO 

INCARICO REDAZIONE RELAZIONE GEOLOGICA E GEOTECNICA - GEOL. A. D. MULAS, 

CIG BO89C6408C. 
 

Il giorno 07/03/2024, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile dell’Ente; 

PREMESSO che: 

- in data 02/04/2014 è stata stipulata, con il Servizio del Genio Civile di Nuoro, la convenzione n. 12196/con/5, 

con la quale il predetto Servizio del Genio Civile ha affidato a questo Consorzio, nell’ambito delle attività ricadenti 

nel ‘Servizio di Piena e Intervento Idraulico’, la realizzazione dell’intervento denominato “Rio Sologo – Interventi di 

manutenzione straordinaria di ripristino delle opere di protezione spondale” per un importo di Euro 900.00,00, 

intervento finalizzato al ripristino dei danni arrecati, alle difese spondali del predetto fiume, dall’evento di piena 

verificatosi nel novembre 2013; 

- con Decreto n. 5 del 15/05/2015, l’Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici, ha stanziato il finanziamento di € 

2.100.000,00 per ulteriori interventi di manutenzione straordinaria e di difesa spondale da eseguirsi sul fiume 

Sologo, oltre quelli eseguibili con il finanziamento di € 900.000,00 concesso in precedenza;  

- in data 26/06/2015 è stata stipulata la convenzione di finanziamento n. 24865/11 denominata “Rio Sologo – 

Interventi di manutenzione straordinaria di ripristino opere di protezione spondale – II stralcio” con la quale si è 

proceduto, tra l’altro, ad affidare al Consorzio la realizzazione degli ulteriori interventi eseguibili con le risorse 

stanziate dall’Amministrazione Regionale con il succitato Decreto n. 5/2015; 

- con determinazione del dirigente dell'area tecnica consortile n. 27 del 28/02/2017, è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori ed il relativo quadro economico per un importo di lavori di € 2.130.000,00 oltre €. 870.000,00 

per somme a disposizione dell’Amministrazione per un importo complessivo di € 3.000.000,00, pari ai 

finanziamenti pubblici concessi, richiamati in precedenza; 

- con determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n. 11 del 08.03.2018 sono stati affidati i lavori al 

raggruppamento temporaneo di imprese Usai Luigi S.R.L. (mandataria) – LUAS di Giaccu Giovanni Antonio 

(mandante), per un importo complessivo di € 1.270.778,01, di cui Euro 1.230.788,01 per lavori al netto del ribassa 

d’asta ed Euro 40'000,00 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. di legge; 

- i lavori sono stati regolarmente eseguiti come da certificato di collaudo in data 28/08/2020, approvato, per 

quanto di competenza, dal Consiglio di Amministrazione dell’intestato Consorzio, con deliberazione n. 93 del 

04.09.2020; 

- con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica n. 134 del 16/10/2020 veniva approvato il quadro 

economico di assestamento post-intervento di importo complessivo pari a €. 3'000'000, di cui € 1'373’078,80 per 

lavori ed oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 1'626'000 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- con Decreto n. 2 del 5 luglio 2022, prot. n. 2468, l’Assessore dei Lavori Pubblici ha approvato il “Programma 

degli interventi relativi al Servizio di Piena e Intervento idraulico” proposto per l’anno 2022 dal Servizio del Genio 

Civile di Nuoro, che prevedeva, fra gli altri, l’intervento denominato “Rio Sologo – Completamento degli interventi di 

ripristino delle opere di protezione spondale” per un importo complessivo di € 510.000,00, finalizzato al 

completamento delle opere di protezione spondale in tratti del rio Sologo non inclusi nel progetto principale per 

mancanza di copertura finanziaria; 

- con determinazione del Direttore del Servizio del Genio civile di Nuoro n° 3084 del 20.12.2024 veniva approvata 

la relativa convenzione di finanziamento prot. n. 50287, Rep. 49 del 14.12.2022, successivamente prorogata dal 

Servizio del Genio Civile di Nuoro con determinazione n. 3881 del 14/12/2023, fino al 20/12/2024; 

- con determinazione n. 221 del 20.12.2023, lo scrivente ha assunto le funzioni di Responsabile del Progetto 

dell’intervento in oggetto; 



 

 

 2

- con determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n. 228 del 22.12.2023 sono stati approvati il 

quadro esigenziale ed il documento di indirizzo alla progettazione; 

- con determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n. 229 del 22.12.2023 è stato costituito l’ufficio di 

progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione; 

CONSIDERATO che nell'ambito della redazione del PFTE dell'intervento in premessa, è necessario provvedere alla 

redazione della relazione geologica e geotecnica e dello studio di compatibilità idraulica di cui all’art. 24 delle 

norme di attuazione del PAI, per i quali è necessario avvalersi della figura di un geologo in possesso dei requisiti 

professionali previsti per legge; 

RILEVATO che all’interno dell’ufficio tecnico consortile non è presente la figura del geologo e che, pertanto, occorre 

avvalersi di un professionista esterno in possesso dei requisiti professionali richiesti dalle norme in materia; 

VISTO l'art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 e s.m. e i., che regola le procedure di affidamento dei servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a 140.000; 

PRESO ATTO che, nei casi previsti dal succitato articolo, le stazioni appaltanti ricorrono all’affidamento diretto a 

favore di soggetti di comprovata esperienza, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

VISTA la nota del Responsabile del Progetto, acquisita al protocollo consortile n. 430 del 29/01/2023, con cui veniva 

richiesto al professionista dott. geol. Antonio Damiano Mulas, con sede in Benetutti (SS), in possesso dei requisiti 

professionali richiesti dalla norma, la disponibilità ad espletare i servizi professionali sopra citati ed a fornire il 

relativo preventivo di spesa; 

ACQUISITO, al protocollo consortile n. 684 del 14/02/2024, il preventivo di spesa del Geologo Antonio Damiano 

Mulas – con studio in Benetutti (SS), pari a complessivi € 950,00 oltre oneri di legge e Iva; 

RITENUTO lo stesso congruo; 

ACQUISITO, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, il seguente CIG BO89C6408C, per l’affidamento diretto 

del servizio di che trattasi; 

ACQUISITA la certificazione di regolarità contributiva del geol. Mulas; 

VISTO il Bilancio di previsione esercizio 2024 del Consorzio, approvato con Deliberazione del Consiglio dei Delegati 

dell’Ente n. 9 del 07.12.2023, esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n. 296 del 05.01.2024; 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sull'impegno n. 

1248/2023 - capitolo di spesa n. 801189 (UPB 21) del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024 conto residui; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) per quanto premesso, di affidare al Geol. Antonio Damiano Mulas – con studio professionale in Benetutti (SS), 

l'art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 36/2023 e s.m. e i., l’incarico per la redazione della relazione geologica e 

geotecnica e dello studio di compatibilità idraulica, per quanto di competenza, nell’ambito della progettazione 

dell’intervento denominato “Completamento degli interventi di ripristino delle opere di protezione spondale” 

(CUP I98H22000550002) per l’importo complessivo pari ad € 950,00 oltre Cassa previdenziale EPAP (4%) ed 

IVA (22%), CIG BO89C6408C; 

1) di sub-impegnare a favore del medesimo professionista per l’importo lordo omnicomprensivo di € 1.205,36 di 

cui € 38,00 Cassa previdenziale EPAP (4%) ed € 217,36 per IVA (22%), facendo gravare la spesa sull'impegno 

n. 1248/2023 - Capitolo 801189 (UPB 21) del Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso, conto residui; 

2) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo consortile, ai sensi dell’art.29, comma 1, del 

vigente nello statuto consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza, ai sensi 

del d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.; 

3) di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per gli adempimenti di competenza 

conseguenti. 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

proposta n. 135 del 26/02/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 07/03/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  07/03/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

  
 


